Дело № 5-51/2017-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   о назначении административного наказания
      16 марта 2017 года                                                                                              г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Каравай <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год >года рождения, уроженки <место рождения>, гражданки <государство>, работающей: директором <название организации>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <адрес>, ранее привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородного правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Директор <название организации> (далее – <название организации>),  ИНН/КПП  <…/…>, зарегистрированного  <дата регистрации >  года, Каравай А.А. в нарушение  п.п. 4 п. 1 ст. 23, ст. 80, п. 3 ст. 346.32 Налогового кодекса РФ в срок до <дата >  года не представила в Межрайонную ИФНС № 1 по г.Севастополю налоговую декларацию по «Единому налогу на вмененный доход» за 1 квартал 2016 год.
В судебное заседание Каравай А.А. не явилась, была уведомлена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки суд не уведомила.
С учётом изложенного, судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ, административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 1 ст. 346.28 Налогового кодекса РФ налогоплательщиками являются организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории муниципального района, городского округа, городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, в которых введен единый налог, предпринимательскую деятельность, облагаемую единым налогом, и перешедшие на уплату единого налога в порядке, установленном настоящей главой.
В соответствии с п. 3 ст. 346.32 Налогового кодекса РФ налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками в налоговые органы не позднее 20-го числа первого месяца следующего налогового периода.
Согласно пунктам 6, 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ, срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок неустановлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем. В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии  с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, директор <название организации>Каравай А.А. должна была представить в Межрайонную ИФНС № 1 по г.Севастополю налоговую  декларацию по «Единому налогу на вмененный доход» за 1 квартал 2016 год в срок до <дата >  года, однако фактически декларация была представлена <дата предоставления>года.
Факт совершения административного правонарушения и вина Каравай А.А. подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении <№ административного протокола>  от <дата составления административного протокола> года (л.д. 1-2), актом налоговой проверки <№ акта> от <дата акта> года (л.д. 3-5), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 7-9).
Действия Каравай А.А. судья квалифицирует по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Каравай А.А., судом не установлено.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность Каравай А.А., судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, её имущественное положение,  отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственности, и наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность за содеянное. Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Каравай А.А. наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст.15.5 КоАП РФ для должностных лиц.
Руководствуясь ст.29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать Каравай <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год >года рождения, виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четырёхсот) рублей.
Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
<реквизиты получателя>.
Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., расположенного по адресу: 299012, г. Севастополь, ул.Горпищенко, д.33, каб. 1, для приобщения к материалам дела.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   судебного   участка  №21
Нахимовского судебного района города Севастополя         		            К.А. Лысенко